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Úvod

S dynamickým rozvojem nových průmyslových technologii klesá poptávka po

manuální lidské práci, která je drahá a již mnohdy nedokáže vyhovět kvalitativním

nárokům na finální produkt. Manuální práci v mnoha odvětvích nahrazují automatické

výrobní linky, jež jsou schopny výrobu zefektivnit a eliminují riziko vzniku závad

způsobených lidským faktorem. Tyto linky se sestávají z mnoha menších a samostatně

pracujících celků. Ovládání celků bývá prováděno jednotlivými řídícími programy a je

simulačně odladěno.

Cíle práce

Předmětem této práce je detailnější seznámení se s možnostmi realizace lineárních

pohybových os a způsobem jejich řízení. Výsledkem práce bude simulační řídící

program, který na základě definovaných souřadnic bude vykreslovat interpolovanou

křivku pohybu osy. Obdobný řídící program bude následně použit přímo pro řízení

krokového motoru skutečné osy.
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1 Lineární osy

Lineárními osami jsou nazývána zařízení pro realizaci přímočarého pohybu. V praxi

jsou tyto osy hojně zastoupené, například jako polohovací zařízení nebo pohony ve

výrobní technice.

K realizaci posuvného pohybu se nejčastěji používají servopohony, krokové motory

nebo lineární motory.

1.1 Lineární motory

Jsou mnohopólové elektrické zařízení fungující na elektromagnetickém principu.

Hlavní výhodou lineárních elektrických motorů je schopnost realizovat posuvný pohyb

bez vložení dalších převodů. Toho je lineární motor schopen díky rotoru rozvinutému do

roviny. Posuvové síly jsou vytvářeny přímo působením elektromagnetických sil mezi

jezdcem primární části a částí sekundární. Primární část se u lineárních motorů nazývá

stator a rozvinutá část, tvořící pojezd, je nazývána rotorem. Primární část je tvořena

feromagnetickým svazkem tvořených z elektrotechnických plechů a trojfázového vinutí.

[4]

Obr. 1 - Srovnání lineární a klasický motor 1

Do primární části je přiváděn elektrický proud, jehož velikost je nastavená

regulátorem a má vliv na rychlost pohybu motoru. Sekundární část je uložena proti

primární a tvoří ji uspořádané permanentní magnety zalité v pryskyřici. Sekundární část

bývá uspořádaná dle požadovaných specifikací a lze ji libovolně prodlužovat.

1 Srovnání lineární a klasický motor. In: Hiwin s.r.o. - Polohovací systémy lineární osy [online]. [cit. 2017-

03-18]. Dostupné z: www.hiwin.cz/media/files/05_Polohovaci_systemy_Linearni_osy.pdf
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Lineární motory mají dobrou možnost regulace rychlosti, pomoci změn přívodního

proudu, a jsou tak velice rychlé a dynamické. Bohužel elektromagnetické pole není

schopno vybudit posuvové síly srovnatelné se silami získanými za pomoci ostatních typů

pohonů. Proto jsou lineární motory používány v aplikacích, kde není zapotřebí vysokých

sil, ale uplatní se jejich rychlost, např.: vysokorychlostní třískové obrábění, samoobslužné

linky či polohovací mechanismy. V případě potřeby vyšších posuvových sil může být

použito dvou motorů. Takto vzniklá dvojice bývá napájena z jednoho zdroje a řízená

jedním odměřovacím systémem. [5]

Nevýhodou lineárních motorů je, že k pohybujícímu se jezdci musí být přiveden

napájecí kabel, snímač polohy a případně chlazení. Veškerá kabeláž bývá uložena

v chráněném nosiči, viz Obr. 2.

Obr. 2 - Části lineárního motoru 2

Díky absenci veškerých vložených převodů dosahují lineární motory mimořádné

přesnosti, zejména co se opakovatelnosti pohybu týče. Informace o poloze poskytuje

zabudovaný odměřovací systém. Částečnou nevýhodou je vznik magnetického pole a

jeho šíření mimo prostor samotného motoru. Aby se tomu zabránilo, používají se různé

formy stínění.

2 MAREK, Jiří a Petr BLECHA. Konstrukce CNC obráběcích strojů. Vyd. 2., přeprac. a rozš. Praha: MM

publishing, 2010. MM speciál. ISBN 978-80-254-7980-3.
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1.2 Krokové motory

Krokový motor je pojmenován podle toho, že jeho pohyb se skládá z jednotlivých

kroků, jež ve výsledku tvoří točivý pohyb. Jde o typ synchronního motoru se značným

počtem pólů. Princip fungování je takový, že proud procházející cívkou statoru vytvoří

magnetické pole kolem cívky a natočí protipól rotoru. Vhodným přiváděním proudu na

jednotlivé cívky je vytvořeno rotující magnetické pole, které následně unáší rotor. Mezi

jednotlivými póly motoru je vykonáván nespojitý pohyb, jenž je odezvou na jeden puls

ovládací cívky. [1]

Samotný motor, po připojení do sítě, není schopen samostatného fungování.

Správnou funkci zajistí až řídící jednotka se systémem ovládající motor. Řídicí systém je

založený na jednoduchých hnacích pulzech a ovládá jednotlivé fáze pohybu motoru.

Pomoci hnacích pulzů lze přesně definovat polohu, do které se má motor natočit, a také

lze libovolně měnit směr jeho otáčení. Otáčky motoru jsou řízeny změnou frekvence

hnacích pulzů.

Výhodou (a současně možnou nevýhodou) krokových motorů je absence zpětného

regulačního obvodu, který by udával informace o aktuální poloze. Počítá se s tím, že

poloha je jasně definována hnacím pulsem z řídící jednotky. Zároveň se motor při

zastavení sám aretuje a není se třeba obávat změny polohy. [6]

Maximální rychlost otáčení je omezena magnetickými přechodovými jevy. Ty

způsobují, že při určitých rychlostech a zatíženích může docházet k rezonancím vlivem

vzájemného působení frekvencí hnacích pulzů a vlastní frekvence motoru. Kombinace

těchto jevů může vést až ke ztrátě kroku motoru, tedy tomu, že se magnetické pole točí

rychleji než samotný rotor. V takovém případě se ztrácí i informace o přesné poloze a

motor musí být znovu inicializován. Další nevýhodou spojenou s nespojitým pohybem

motoru je hlučnost jednotlivých kroků.
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1.2.1 Krokový motor s proměnnou reluktancí

Tento typ krokového motoru využívá proměnného magnetického odporu, reluktance,

v motoru. Tyto motory se používají jako tří a více fázové. Stator se skládá z izolovaných

ocelových plechů, na nichž je navinut měděný drát, jenž tvoří vinutí jednotlivých cívek

pólových nástavců. Protilehlé dvojice cívek bývají vždy vinutím spojené v jednu fázi.

Rotor je vyroben z magneticky měkkého materiálu a nemá vlastní vinutí. Na povrchu

rotoru jsou vystouplé zuby tvořící jeho póly. Hnací hřídel prochází rotorem a na stranách

je podepřena kuličkovými ložisky. [1]

Obr. 3 - Reluktanční krokový motor 3

Reluktance motoru je lineární funkcí překrytí zubů rotoru a pólových nástavců. Po

připojení fáze, je indukčnost cívky největší, jsou-li osy zubů rotoru a statoru natočeny

proti sobě. Naopak minimální indukčnost vzniká jejich vzájemným posunutím o polovinu

zubové rozteče. Přivedením fáze na jeden z párů cívek je způsobeno to, že se motor natočí

tak, aby reluktance obvodu, který je tvořen rotorem a připojenými póly statoru, byla

minimální. V poloze s minimální reluktancí je motor ve stabilním stavu. Připojením

dalšího páru cívek se motor opětovně posune do další stabilní polohy. Postupným

spínáním cívek lze tedy plynule otáčet rotorem. Takto může být dosaženo vysokých

rychlostí, ale s poměrně nízkým točivým momentem. Spínáním cívek v opačném pořadí

se bude motor otáčet ve zpětném chodu. [6]

3 Variable-reluctance-motor-fig-2.jpg. In: Variable Reluctance Stepper Motor [online]. [cit. 2017-03-27].

Dostupné z: http://circuitglobe.com/wp-content/uploads/2016/02/variable-reluctance-motor-fig-2.jpg
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1.2.2 Krokový motor s aktivním rotorem

Na rozdíl od krokového motoru s variabilní reluktancí, už nemá na rotoru zuby, ale

póly rotoru tvoří jednotlivé permanentní magnety. Magnety jsou uspořádány tak, aby se

jejich magnetické póly na obvodu rotoru střídaly. Počet pólů rotoru je poloviční oproti

počtu pólů statoru.

Použitím většího počtu pólů, se krokový úhel motoru zmenšuje, motor je lépe tlumen

a roste dosažitelný točivý moment. Výhodou konstrukce krokového motoru


[…]


HW bloky na Obr. 23.
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5.2 Ovládání pohonu

Spouštění a ovládání pohonu osy lze rozdělit do dvou samostatných etap. První

etapou je příprava a kontrola výchozích dat a druhou etapou je použití těchto dat v řídícím

programu propojeném s pohonem osy.

5.2.1 Příprava dat

Příprava a kontrola správnosti vkládaných parametrů probíhá v simulačním

programu stepper15_6320_final_sim.slx. Nejprve je nutné zadat vstupní parametry a

definující data trajektorie do inicializační funkce InitFcn. Postup vkládání dat byl blíže

popsán v kapitole 4.2 Vstupní data.

Obr. 24 - Řídící část modelu

Poté, co jsou definovány vstupní data, se nastaví parametry v řídící části modelu, viz

Obr. 24. Nejprve je nutné zkontrolovat, zda je hodnota relativní nuly skutečně nulová.

Následně je dočasně vypnut vstup zadávání trajektorie pomoci nastavení taktéž nulové

hodnoty. Zároveň se manuální přepínač přepne do dolní polohy, jinak by vstupem byla

konstantní nulová hodnota.

Po provedení výchozího nastavení řídící části modelu, může být přistoupeno k jeho

samotnému spuštění. Model se spustí tlačítkem Run, umístěným v horní liště Simulinku.

Úspěšnost dokončení kompilace programu a spuštění simulace lze poznat podle běžícího

reálného času v dolní liště.
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V případě, že se spuštění simulace povedlo, lze nyní změnit výchozí hodnoty v řídící

části modelu. Opět je nejprve provedena případná změna nastavení relativní nuly na

požadovanou hodnotu, ke které má být trajektorie superponována. Po stisknutí

Control+D, pro aktualizaci modelu, lze pozorovat tuto změnu na displeji. Nastavením

hodnoty jedna, do políčka vstupu zadané trajektorie, je tento vstup povolen. Po otevření

grafu „Poloha“ a opětovném stisknutí Control+D se tato změna projeví tím, že se začne

daná trajektorie v grafu vykreslovat.

V této chvíli je možno přistoupit ke kontrole správného vynesení trajektorie.

Především musí být zkontrolováno, zda se modra křivka polohy motoru kryje se žlutou

křivkou předepsané trajektorie, viz Obr. 25. Vzájemná vzdálenost obou křivek by neměla

být větší než velikost jednoho kroku motoru, čili 0,01 mm.

T = [0 6 8 13 18];

Y= [0 0.04 0.03 0.02 0];

Obr. 25 - Kontrola trajektorie

Jestliže by se obě křivky rozcházely o větší vzdálenost, než je velikost jednoho

kroku, tak by docházelo k výše zmiňované ztrátě kroku motoru. V takovém případě je

nutné v dané oblasti snížit rychlost.

Další možnou komplikací je překročení rozsahu osy. Tento problém se pozná tak, že

se v grafu „Poloha“ vykreslovaná křivka ustálí na hodnotě 0,145 m, případně -0,145. To

jsou limitní hodnoty osy, jejichž nepřekročení je zabezpečeno blokem saturation . Proto

je potřeba změnit zadávané parametry trajektorie nebo nastavení relativní nuly.
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5.2.2 Spuštění HW

Po úspěšné kontrole vstupních parametrů trajektorie lze simulaci ukončit a přistoupit

k samotnému experimentu na ose. V této druhé etapě je již zapotřebí počítač propojený

s controllorem pohonu lineární osy.

Nejprve je nutné zapnout měnič napětí, viz Obr. 26. Otevřít řídící program

stepper15_6320_final_HW.slx s modelem připojeným k HW portům. Poté vzít

odzkoušená data z předchozí etapy a překopírovat je do inicializační funkce InitFcn.

Důležité je po změně dat nezapomenout uložit soubor, uložení je indikováno zmizením

hvězdičky u jména souboru.

1. Controller; 2. Měnič AC/DC; 3. Osa EZ Limo

Obr. 26 - Sestavená osa

Po vložení vstupních dat je provedeno výchozí nastavení řídící části modelu. Postup

nastavování a spuštění simulace je totožný jako při přípravě dat. Po spuštění simulace lze

opět změnit nastavení relativní nuly a stisknout Control+D, pro aktualizaci modelu.

Změna se projeví na displeji v programu a je taktéž doprovázena pohybem osy do dané

polohy. Následným povolením vstupu zadané trajektorie začne osa vykonávat pohyb po

definované trajektorii.

1

2

3
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Souřadnice aktuální polohy je zobrazována na displeji. Časový průběh trajektorie

lze pozorovat v grafu „Poloha“, viz Obr 27. V případě potřeby je možno experiment

pozastavit tlačítkem Pause v horní liště. Následně je možné opětovným stisknutím

tlačítka Run experiment dokončit.

Obr. 27 - Průběh experimentu

Celý experiment i simulaci lze kdykoliv ukončit tlačítkem Stop. Ideální je provést

ukončení v prostředku pohybového rozsahu, tedy na nule. To umožňuje snadné započetí

nového experimentu.
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Obr. 28 - Stepper15_6320_final_HW.slx
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6 Závěr

V práci je popsán způsob vzniku řídícího programu pro pohon lineární osy na základě

předdefinovaných trajektorií. V prvních kapitolách byly shromážděny informace o

možných typech pohonů a o způsobu jejich řízení. Dále byly získány informace o

mechanismech zajištujících převod rotačního pohybu na pohyb posuvný. V dalších

kapitolách následovalo seznámení se s prostředím, ve kterém bude řídící program vznikat

a postup sestavování tohoto programu.

V závěru práce bylo provedeno ověření funkčnosti navrženého programu pomoci

experimentu s reálnou pohybovou osou. Během experimentu došlo k vykreslení

požadované trajektorie a k reálnému pohybu řízené osy na základě této trajektorie. Tím

byla funkčnost řídícího programu ověřena.
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