I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řízení pohybové osy pomocí předdefinovaných kinematických trajektorií
Jméno autora: Jaroslav Běťák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma bylo náročnější především z hlediska nutnosti seznámit se problematikou, která se v průběhu bakalářského studia zcela neprobírá, naučit se aktivně pracovat s prostředím Matlab/Simulink a v neposlední řadě také s řízením servopohonů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem čtyři body, které byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Význačným rysem této práce je skutečnost, že student na ní začal pracovat již s velkým časovým předstihem. To svědčí o výjimečné samostatnosti a motivaci.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá a vzhledem k rozsahu simulačního modelu a problémům, které bylo nutné s jeho „oživením“ vyřešit dokonce vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úroveň práce je velmi dobrá. Snad jedině práce s jazykem a schopnost jasně vyjádřit myšlenku by se mohla v budoucnu zlepšit v duchu poznání, že jeden názorný obrázek vydá za tisíce slov. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedené bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s citačními standardy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student dosáhl v rámci řešení bakalářské práce zajímavých simulačních výsledků, které byly následně ověřeny na reálném zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce ve velké míře splnila zadané cíle a výsledkem je reálné experimentální zařízení, které umožňuje řídit lineární pohyb reálného servomechanismu prostřednictvím předdefinovaných trajektorií a za použití různých interpolačních funkcí. Kvalita dosažených výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly a jeho svědomitost je zcela příkladná.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2017

Podpis: Martin Nečas